关于征集2011年地震标准制修订项目立项建议的通知

中震法函【2011】14号

各省、自治区、直辖市地震局，新疆生产建设兵团地震局，各直属单位：
按照国家标准化管理委员会《关于印发〈2011年国家标准项目立项指南〉的通知》（标委办综合〔2011〕5号）的要求，我司开始征集2011年地震标准制修订项目立项建议，现将有关事项通知如下：

一、立项原则和要求
（一）坚持公开透明、充分协调、自下而上与自上而下相结合的原则，广泛听取各方意见和建议，对立项必要性和可行性进行充分论证。
（二）围绕满足国家公共安全和防震减灾能力建设与事业发展对地震标准化的需求，以支撑《中华人民共和国防震减灾法》及其相关法律、法规的实施为宗旨，按照有利于提升国家防震减灾综合能力、社会管理和公共服务水平的总体要求，重点安排关键共性技术、基础通用、强制性等地震标准制修订项目。
（三）中国地震局“十二五”事业发展规划、各专项规划和单位规划需要预先安排的地震标准制修订项目。列入《“十二五”地震标准化发展规划》的地震标准制修订项目（参考目录见附件1）予以优先考虑。
（四）国家关键技术标准推进工程、公益性行业科研专项和各级科技计划重点支持的地震标准研究项目。
（五）地震标准复审确认急需修订的项目。

二、申报要求
（一）请各单位按照总体要求，根据实际需求，切实做好项目的征集、遴选和申报工作。
（二）要重视地震标准项目立项的必要性、可行性的论证评估。项目的提出应当广泛听取各方面意见，加强协调，严格把关。
（三）申报项目以书面和电子格式同时报送，包括项目建议汇总表、《项目建议书》（《强制性国家标准项目建议书》、《推荐性国家标准项目建议书》、《地震行业标准项目建议书》）、标准大纲或草案(主要内容框架，参照已颁布实施的国家标准或地震行业标准编写)。书面材料一式两份。
（四）按照要求，2010年已申报未立项的国家标准项目确需在2011年继续申报的，应对相关申报材料进行补充完善后重新申报，并就重新申报的必要性等作出说明。
（五）申报截止日期为2011年5月15日。

三、项目审批
对各单位申报的项目建议，我司将会同有关司室、全国地震标准化技术委员会秘书处进行审核，对符合立项要求的国家标准项目将另行报送国家标准化管理委员会审批，行业标准项目由中国地震局统一下达年度项目计划。

附件：
1.“十二五”地震标准研究与制修订项目参考目录
2. 强制性国家标准项目建议书

3. 推荐性国家标准项目建议书

4. 地震行业标准项目建议书

5. 2011年地震标准制修订项目建议汇总表